Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: solicita estudos e apresentação de Projeto de Lei, criando o Programa de

Desligamento Voluntário — PDV,  para atender a Prefeitura Municipal, SAMS e SAAE

Destinatário: Prefeito Municipal, Gestores do SAMS e do SAAE

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento

e providências cabíveis.

Justificativa:

A sugestão de projeto  tratando  da instituição  do Programa de Desligamento  Voluntário  —

PDV, no âmbito da Prefeitura, SAMS e SAA, para seus servidores. O PDV possibilitará uma

melhor alocação de recursos humanos, como forma de enxugamento do quadro de pessoal,

visando à otimização dos custos e à racionalização na gestão de pessoas,  representando

uma  forma  de  auxiliar  no  equilíbrio  das  contas  públicas,  com  uma  melhor  alocação  dos

recursos humanos, propiciando a modernização da Administração, observando-se o interesse

público. De outro lado, ao servidor público optante pelo PDV terá uma série de benef ícios que

o incentivarão a pedir a exoneração do serviço público, recebendo uma série de vantagens

previstas neste projeto de lei para compensar o seu desligamento, dando-se quitação ampla e

irrestrita do contrato de trabalho. Destarte, sugerimos a elaboração e apresentação de projeto

de lei no intuito de instituir o Programa de Desligamento Voluntário aos servidores públicos.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 31 de março de 2025.

MIRA

Vereador - PODE

INDICAÇÃO Nº 308/2025

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
08

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

22
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

17
:4

7:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

95
E-

1A
E6

-4
1C

8-
42

EE
.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
08

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

22
5/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

17
:4

7:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

ôn
io

 E
sm

ae
l A

lv
es

 d
e

M
ira

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

95
E-

1A
E6

-4
1C

8-
42

EE
.

Pag. 2/2